
AUTORITÀ' D'AMBITO A.T.O. n° 3 MESSINA
Servizio Idrico Integrato

Segreteria Tecnico Operativa

Siciliana Provincia Regionale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20 DEL 07/03/2012

Oggetto: Assistenza e manutenzione applicativo FIN-LOG per la gestione della contabilità.
Esercizio 2012.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

VISTO

VISTO

CONSroERATO

RITENUTO

PRESO ATTO

VISTA

TENUTO CONTO

VISTA

il vigente ordinamento Enti Locali;

che Pari 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della stessa
Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile - finanziaria ,
nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle funzioni proprie
della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle attività gestionali connesse;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 98 del 13.10.2010, si è proceduto
all'acquisto del software applicativo FIN-Loc fornito dalla Inventa Engineering S.r.l.
per la gestione della contabilità finanziaria di questa Segreteria;

necessario, pertanto, garantire per l'anno 2012 la manutenzione, l'aggiornamento e
Pimplementazione del predetto applicativo gestionale, riducendo, quanto più
possibile, gli interventi da parte della predetta Società, al fine di conseguire un
contenimento dei costi relativi al servizio in questione almeno pari al 20% rispetto a
quello sostenuto nell'es. 2011;

del contenuto del preventivo n. 38/11, trasmesso dalla Inventa Engineering S.r.l. con
nota del 20/12/2012;

la controproposta formulata da questa Segreteria con nota, prot. n. 171 del
23/01/2012, con la quale, in una logica di coerenza con la più ampia politica di
contenimento dei costi della pubblica amministrazione e tenuto conto delle effettive
esigenze funzionali di questa Autorità d'Ambito, è stato richiesto uno sconto pari al
30% sul totale dell'offerta di cui al citato preventivo n, 38/11 della Inventa
Engineering S.r.l.;

che nella suddetta controproposta, in particolare, è stata prospettata la rimodulazione
dell'offerta di che trattasi, al fine di ricondurre la stessa nei limiti dell'importo di
complessivi € 6.720,00 + I.V.A. al 21% di € 1.411,20, per un totale annuo
complessivo di € 8.131,20, a fronte della esclusione degli interventi on-site da
richiedere formalmente di volta in volta e da fatturare con cadenza trimestrale;

la nota del 06/02/2012, con la quale la Inventa Engineering S.r.l. ha restituito la
predetta controproposta completa della firma per acccttazione apposta
dall'Amministratore Unico, allegando alla stessa la dichiarazione sostitutiva di atto
notorio attestante il "conto corrente dedicato", copia della carta di identità del legale
rappresentante e un DURC in corso di validità;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
..„.„., ahnarnnpmessina.it- 13 Infoweb8iatoacquemessina.lt

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

CONSIDERATO

VISTO

TENUTO CONTO

VISTA

VERIFICATO

TENUTO CONTO

la dichiarazione allegata al precedente preventivo del 11.10.2010, nella quale la
Inventa Engineering S.r.l. ha comunicato che "il software per la propria natura
tecnica e per la tutela dei diritti esclusivi è sotto la tutela dello scrivente";

la nota della Inventa Engineering S.r.l., introitata al prot. n. 2306 del 13.10.2010 di
questa Segreteria, nella quale viene riportato che i codici sorgenti alla base del
software sono unici non essendo presente sul mercato alcun altro software avente le
medesime funzionalità e caratteristiche;

l'art. 57, e. 2, lettera b del D.Lgs. 163/2006 (Contratti Pubblici), ai sensi del quale
possono essere aggiudicati contratti pubblici mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni di natura tecnica o
artistica ovvero attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, il contratto possa essere
affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

l'art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12
novembre 2010, n. 187 convcrtito in legge, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2010, n. 217 concernente gli obblighi delle pubbliche amministrazioni in
materia di tracciabilità;

che alla fornitura de qua è stato assegnato il codice C.I.G. 402471430F mediante
accesso telematico presso la piattaforma dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

delle risultanze del DURC richiesto allo Sportello Unico Previdenziale da questa
S.T.O. in data 20/12/2011 ed emesso dall'INAIL in data 27/12/2011, avente validità
trimestrale, che evidenziano la regolarità della società Inventa Engineering S.r.l. per
quanto attiene i versamenti dei premi all'INAIL e dei contributi all'INPS;

che, alla data odierna, non è stato ancora approvato il bilancio di previsione
dell'esercizio 2012;

il comma 16-quater dell'art. 29 del D.L. 29/12/2011 n. 216, aggiunto dalla legge di
conversione 24/02/2012, n. 14, in base al quale il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali è stato differito al 30
giugno 2012;.

che, ai sensi dell'art. 163, e. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, "nelle more
dell'approvazione del bilancio di previsione (...) gli enti locali possono effettuare,
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettìbili di pagamento frazionato in
dodicesimi"";

la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 09/01/2012, con la quale, nelle more
dell'approvazione del bilancio di previsione es. 2012, si è stato atto della vigenza
dell'esercizio provvisorio e dei limiti di spesa ex art. 163, e. 1, D.lgs. 267/2000;

che la spesa connessa all'incarico in oggetto, quantificata in complessivi
€ 8.131,20, rientra nei limiti di spesa sopra citati, tenuto conto che lo stanziamento di
spesa previsto sul capitolo 19/00 del bilancio di competenza dell'esercizio 2011
risulta pari ad € 32.500,00;

altresì, che il predetto impegno di spesa si rende indispensabile per assicurare per
l'anno 2012 la corretta tenuta della contabilità dell'Autorità d'Ambito, in
ottemperanza agli obblighi di legge vigenti in materia;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atOacquemessina.lt- H infowebeatoacquemessina.lt

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



PRESO ATTO

VISTO

VISTA

della nota del 14/02/2012, assunta al prot. STO n. 411 del 23/02/2012, con la quale
la Inventa Engineering S.r.l. ha comunicato il cambio della propria sede legale della
società al nuovo indirizzo Via Cesare Battisti, 62 - 98122 Messina;

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

laL.R.n. 48/1991 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

AFFIDARE

IMPEGNARE

DETERMINA

ai sensi l'art. 57, e. 2, lettera b del D.Lgs. 163/2006, alla Inventa Engineering S.r.l.,
con sede legale in Messina Via Cesare Battisti, 62 - 98122 Messina, P.I.
03090930839, il servizio di assistenza tecnica e manutenzione dell'applicativo
FIN-LOG per l'anno 2012, prendendo atto dell'acccttazione da parte
dell'Amministratore Unico della predetta società, pervenuta in data 06/02/2012,
della proposta trasmessa da questa S.T.O. con nota, prot. n. 171 del 23/01/2012,
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

l'importo di € 8.131,20, IVA al 21% inclusa, imputando lo stesso al Titolo 1,
intervento cod. 101080300, capitolo 19/00, del Bilancio Preventivo 2012

PRENDERE ATTO dell'avvenuta attribuzione alla procedura in questione del cod. C.I.G. 402471430F e
della regolarità della Inventa Engineering S.r.l. ai fini del D.U.R.C., come risulta
dal documento emesso dalPINAIL in data 27/12/2011 e avente validità trimestrale;

TRASMETTERE

TRASMETTERE

copia per la pubblicazione all'Albo Pretorio della Provincia Regionale di Messina,

la presente determinazione,.aUa4nventa Engineering S.r.l..

Il Dirìgente
Aw,

ella S.T.O.
talco

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atOacquemeSSina.it - H Infoweb9atoacqueniessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua


